
 

COMUNE DI CASAPESENNA 

Provincia di Caserta 

Via Don Peppe Diana, 3 – 81030 Casapesenna 

Codice Fiscale e Partita IVA   81001750611 

Tel:  081/8165611 – Fax: 081/ 8165640 

E-Mail : comune.casapesenna@pec.it 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 22/02/2021 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE DI N. 36 LOCULI 

CIMITERIALI LUNGO IL MURO PERIMETRALE LATO NORD 

CIG: 85566291A1 - CUP: J23J20000060005 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA “NATALE 

GENNARO” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
nominato con decreto sindacale n. 7 del 01/04/2020; 

 

PREMESSO che, 

 Attualmente la disponibilità di loculi liberi è praticamente inesistente; 

 Al fine di soddisfare le sopraggiunte esigenze dei cittadini l'Amministrazione Comunale intende realizzare 
n. 36 loculi nuovi lungo il muro perimetrale lato nord; 

 La realizzazione dell'opera avverrà in autofinanziamento a totale carico dei cittadini richiedenti;  
 

DATO ATTO che, 

 con Delibera di G.C. n. 44 del 04/06/2018 è stato preso atto delle continue richieste dei cittadini di 
Concessione d'uso dei loculi cimiteriali, stabilendo di realizzare nuovi loculi nelle aree del cimitero comunale 
eventualmente libere ed all'uopo utilizzabili; 

 con Delibera di G.C. n. 67 del 04/10/2018 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per "Lavori di Realizzazione n. 36 loculi cimiteriali lungo il muro perimetrale lato NORD", redatto dall’allora 
Responsabile dell'Area Tecnica ing. Ernesto PALERMITI, che prevede la fattibilità tecnica dell'opera per n. 36 locul i 
da disporre lungo il muro perimetrale destro posto a Nord dell'area cimiteriale; 

 con determina R.G. n. 17 del 03/01/2019 è stato affidato con “Trattativa Diretta” MEPA n. 759110 - CIG: 
Z67262E018, per un importo complessivo di € 5.400,00 comprensivo di IVA e Cassa previdenziale, IMPEGNO 
SPESA 7199/2019, il servizio di “Progettazione Definitiva/Esecutiva, Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione 
Lavori” all'ing. CRISTIANO Giuseppe nato a Maddaloni il 11/01/1989, C.F.: CRSGPP89A11E791O, residente a San 
Cipriano d'Aversa in via Leopardi n. 4 ed iscritto con il numero 4594 ali'ordine professionale degli Ingegneri della 
Provincia di Caserta; 

 in data 20/03/2019 con PROT. N. 2265, il citato ing. CRISTIANO Giuseppe ha trasmesso il progetto 
definitivo ed esecutivo dell'opera in questione; 

 con determina R.G. n. 206 del 02/05/2019 è stato affidato con “Trattativa Diretta” MEPA n. 882697 - CIG: 
ZA32785916, per un importo complessivo di € 815,36 comprensivo di IVA e Cassa previdenziale, IMPEGNO 
SPESA 7350/2019, il servizio di “Collaudatore Statico” all'ing. Roberto DI TOMMASO, Partita IVA: 04218260612, 
residente a Santa Maria Capua Vetere (CE) in via Sant’Agata Santa, ed iscritto con il numero 1802 ali'ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Caserta; 

 con nota PROT. N. 3437 del 07/05/2019 la Commissione Sismica comunale trasmetteva Autorizzazione 
Sismica AS/04/2019 del 04/07/2019 PROT. N. 4815 ai sensi e per gli effetti dell'art. 94 del D.P.R. 380/2001 per 
l'esecuzione dei lavori strutturali, conformemente alla denuncia dei lavori; 

 in data 08/08/2019, con PROT. N. 5587, è stato redatto il Verbale di VERIFICA del progetto 
definitivo/esecutivo (Art. 26 del D.lgs. 50/2016 aggiornato al correttivo D.lgs. 56/2017); 

 in data 08/08/2019, con PROT. N. 5589, è stata redatta Attestazione di VALIDAZIONE del progetto 
definitivo/esecutivo (Art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2010 aggiornato al correttivo D.lgs. 56/2017 e s.m.i.);  

 Con Determina a Contrattare n. 609/2020 e parzialmente rettificata con Determina Dirigenziale R.G. n. 35 del 
20/01/2021, si approvava la documentazione di gara (lettera d'invito/disciplinare) e il Progetto Definitivo/Esecutivo dei 
“Lavori di riqualificazione e realizzazione di n. 36 loculi cimiteriali lungo il muro perimetrale lato NORD" e, si dava corso  
all’INDIZIONE DI GARA di appalto, per l'affidamento dei suddetti lavori mediante una R.D.O., ai sensi del D.lgs. n. 



50/2016 e s.m.i., da attivarsi sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), previa consultazione di 
operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di 
gara, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che In relazione alla procedura di selezione del contraente, e stato richiesto all'ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il 

quale corrisponde al codice alfanumerico CIG: 85566291A1; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma l, del D.lgs. n. 118/2011, dallo gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile,laddove non diversamente disposto. 
 
RICHIAMATO che, 
- con Delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 30/06/2020, esecutiva, è stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 
- con Delibera di Consiglio Comunale N. 23 del 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato la salvaguardia degli 

equilibri e assestamento generale di BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2020/2022 (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 
267/2000); 
- con Delibera di Giunta Comunale N. 68 del 28/10/2020, esecutiva, è stato approvato la Variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 (Art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000) (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 
267/2000); 
- con Delibera di Giunta Comunale N. 35 del 27/11/2020, esecutiva, è stato approvato la l’Assestamento 

Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per L’esercizio 2020 (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 
267/2000); 
 

VISTO CHE, in data 25/01/2021 è stata creata RDO N. 2734003 per i lavori di cui in oggetto con scadenza per la 
presentazione delle offerte stabilita per il giorno 15/02/2021 ore 10:00, invitando n. 15 Operatori Economici, di cui 
all'elenco di seguito riportato: 

N
. 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 
Modalità di 
inclusione 

1 A.C. COSTRUZIONI SRL 
0421812061

8 
04218120618 

SAN CIPRIANO 
D'AVERSA(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

2 AR.CO. EDIL SRL 
0293457061

1 
02934570611 RECALE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

3 CO.PEL. S.R.L. 
0255200061

0 
02552000610 VILLA DI BRIANO(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

4 DE FALCO MARTINO 
0147469061

5 
DFLMTN63M16B963

M 
MONDRAGONE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

5 ECO BEL.FER. SRL 
0383140061

3 
03831400613 FRIGNANO(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

6 FALCONE GIUSEPPE 
0171852061

0 
FLCGPP54M12A512J AVERSA(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

7 
GIOFAB SOCIETA' 
COOPERATIVA 

0332856061
4 

03328560614 
TRENTOLA-

DUCENTA(CE) 
CAMPANI

A 
Sorteggiato 

8 
GLOBAL COSTRUZIONI DI 

VIGLIOTTI VINCENZO 
0434815061

8 
VGLVCN68S26B963

Q 
CERVINO(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

9 IMEC 
0430651061

3 
CPNRSO67S46D790

K 
GRICIGNANO DI 

AVERSA(CE) 
CAMPANI

A 
Sorteggiato 

1
0 

INDUSTRIAL SYSTEM S.R.L. 
0365813061

6 
03658130616 MARCIANISE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

1
1 

MAURIELLO COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. 

0344411061
7  

CANCELLO ED 
ARNONE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

1
2 

NATALE GENNARO 
0381396061

8 
NTLGNR78D20F839

N 
PARETE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

1
3 

PIO ECOLOGY 
0409640061

1  
CASAGIOVE(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

1
4 

SERVICE TECNOLOGY 
S.R.L.S. 

0411474061
8 

04114740618 CALVI RISORTA(CE) 
CAMPANI

A 
Sorteggiato 

1
5 

ZETA CI & C. S.R.L. 
0386015061

8 
03860150618 CAPUA(CE) 

CAMPANI
A 

Sorteggiato 

 In data 15.02.2021 è stato redatto apposito verbale, dal quale si rileva, che entro il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 (due) offerte telematiche e che all'esito dell'esame delle stesse per 
la verifica della documentazione amministrativa i concorrenti n. 9 e 12 della suindicata tabella, dopo aver effettuato 
il “soccorso istruttorio”, verbale del RUP del 22/02/2021, sono stati ammessi alla fase successiva; 

 L’offerta economica dei concorrenti ammessi sono di seguito indicati: 



N
. 

DENOMINAZIONE 
CONCORRENTE 

RIBASS
O 

OFFERT
O 

Costi 
Aziendali 

Costi 
Manodopera 

ESITO 
OFFERTA 

1 NATALE GENNARO 
38,555% 

€           
1.300,00 

€    
14.573,07 

AMMESS
A 

2 IMEC 
35,888% 

€              
500,00 

€    
14.000,00 

AMMESS
A 

 A seguito dell'apertura dell’offerta economica, considerato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5 
non è prevista la procedura per l’individuazione della soglia di anomalia e relativa esclusione automatica, per cui, è 
risultata aggiudicataria la ditta “NATALE GENNARO”, con sede legale in VIA PETROSELLI, 2 – 81030 PARETE (CE), - 
Codice Fiscale: NTLGNR78D20F839N - Partita IVA 03813960618, in AVVALIMENTO con “ARPE APPALTI SRL”, con 
sede legale in VIA ARCIVESCOVO PONTILLO, 75 - 81022, CASAGIOVE (CE) - Codice Fiscale e Partita IVA: 
03803270614, che ha offerto il ribasso del 38,555%. Pertanto, si propone di aggiudicare alla citata ditta e, l’importo 
d’aggiudicazione è pari ad € 35.103,61 oltre € 2.552,17 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 
37.655,78 oltre IVA di legge. 
 

FATTO PRESENTE CHE: 

 È stato richiesto il Documento Unico Regolarità Contributiva PROT. INAIL_26038979 del 07/02/2021 (Ditta 
“NATALE GENNARO”) e PROT. INPS_23769032 (Ditta “ARPE APPALTI SRL”); 

 Sono stati richiesti, al TRIBUNALE, il Casellario Giudiziale ed i Carichi Pendenti per i titolari delle ditte, 
PROT. n. 1867, n. 1868 e n. 1869 del 22/02/2021; 
 

VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016;  

 
RITENUTO di approvare i verbali di gara n. 1 del 15.02.2021, verbale del RUP (esito del “soccorso istruttorio” e verbale 

di gara n. 2 del 22.02.2021, PROT. N. 1870 del 22/02/2021, di cui alla presente procedura, nonché di affidare i lavori 
all’operatore all’operatore “NATALE GENNARO”, con sede legale in VIA PETROSELLI, 2 – 81030 PARETE (CE), - 
Codice Fiscale: NTLGNR78D20F839N - Partita IVA 03813960618; 
 
VISTO: 

 il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

 il D.lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per i motivi esposti ed avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa vigente e dagli atti citati in premessa che sono 

parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 15.02.2021, verbale del RUP (esito del “soccorso istruttorio” 
e verbale di gara n. 2 del 22.02.2021, PROT. N. 1870 del 22/02/2021, per l’affidamento dei “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE DI N. 36 LOCULI CIMITERIALI LUNGO IL MURO PERIMETRALE 

LATO NORD” - CIG: 85566291A1 - CUP: J23J20000060005; 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE DI N. 36 

LOCULI CIMITERIALI LUNGO IL MURO PERIMETRALE LATO NORD” - CIG: 85566291A1 - CUP: 
J23J20000060005, mediante gara tenutasi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
gestito da CONSIP S.p.A., all’operatore economico “NATALE GENNARO”, con sede legale in VIA 
PETROSELLI, 2 – 81030 PARETE (CE), - Codice Fiscale: NTLGNR78D20F839N - Partita IVA 
03813960618, in AVVALIMENTO con “ARPE APPALTI SRL”, con sede legale in VIA ARCIVESCOVO 
PONTILLO, 75 - 81022, CASAGIOVE (CE) - Codice Fiscale e Partita IVA: 03803270614, per un importo di 
aggiudicazione pari a € 35.103,61 oltre € 2.552,17 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in uno 
€ 37.655,78 oltre IVA di legge, così determinato a seguito del ribasso d'asta (38,555%); 



4. DI DARSI ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
provvederà ad effettuare le verifiche dei requisiti, generali e speciali, dichiarati in sede di gara, nonché alla 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione. 

5. DI PRENDERE ATTO che, la spesa sopra indicata, trova copertura finanziaria nel Bilancio di 
previsione 2020/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, e va imputata al CODICE: 12092.02.378601 "Ampliamento 
cimitero comunale" - IMPEGNO SPESA n. 313/2020. 

6. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 
49 del TUEL, D.lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174. 

7. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011. 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai comma 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015. 

Anno di 

accertamento
€

Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2019 1TRIM.2019 1 1TRIM.2019 1TRIM.2019

2 2TRIM.2019 2TRIM.2019 2 2TRIM.2019 2TRIM.2019

3 3TRIM.2019 3TRIM.2019 3 3TRIM.2019 3TRIM.2019

4 4TRIM.2019 4TRIM.2019 4 4TRIM.2019 4TRIM.2019

0,00 0,00 0,00 0,00

5 1TRIM.2020 1TRIM.2020 5 1TRIM.2020 1TRIM.2020

6 2TRIM.2020 2TRIM.2020 6 2TRIM.2020 2TRIM.2020

7 3TRIM.2020 3TRIM.2020 7 3TRIM.2020 3TRIM.2020

8 4TRIM.2020 4TRIM.2020 8 4TRIM.2020 65.650,88 4TRIM.2020

0,00 0,00 65.650,88 0,00

9 1TRIM.2021 1TRIM.2021 9 1TRIM.2021 1TRIM.2021

10 2TRIM.2021 2TRIM.2021 10 2TRIM.2021 2TRIM.2021 41.421,35

11 3TRIM.2021 3TRIM.2021 11 3TRIM.2021 3TRIM.2021 24.229,53

12 4TRIM.2021 4TRIM.2021 12 4TRIM.2021 4TRIM.2021

0,00 0,00 0,00 65.650,88

0,00 0,00 65.650,88 65.650,88

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del DPR 28 dicembre 2000 
n. 445, che: a) non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 
“Codice della trasparenza”. 

12. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il l'ing. 
Andrea VILLANO (tel. 081.8165626 - E-mail: utc.casapesenna@libero.it). 

13. DI DEMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa. 

14. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 
essere in posizione di conflitto d'interesse. 

15. DI COMUNICARE al CNIPA, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 8, del D.L. n. 185/2008, 
l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’ente. 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la successiva 
esecuzione, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 

 

 



 Il Funzionario Responsabile 

 VILLANO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


